
 
 

GIUNTA DI DIPARTIMENTO  

DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 

 

 

DELIBERAZIONE 

ADOTTATA NELLA SEDUTA 

DEL 15 MAGGIO 2025 

In Aosta, il giorno 15 del mese di maggio dell’anno 2025, si riunisce, per via telematica, alle ore 

11.00, la Giunta di Dipartimento di Scienze umane e sociali. 

Direttore Presente Assente giustificato Assente Non 

convocato 

Prof.ssa Elena CATTELINO X    

     

Coordinatori Corsi di Studio Presenti Assenti giustificati Assenti Non 

convocato 

Prof. Carlo Maria BAJETTA X    

Prof. Andrea BOBBIO X    

Prof.ssa Silvia TESTA (Vice Direttore) X    

 

È adottata la deliberazione n.: 2 

 

OGGETTO: Rinnovo e conferimento diretto di incarichi per attività didattiche attivate 

nell’ambito del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche per il primo semestre 

dell’anno accademico 2025/2026. 

 

La Giunta di Dipartimento di Scienze umane e sociali, 

 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel testo 

vigente; 

- visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche, nei testi 

vigenti; 

- visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche, nel testo 

vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 

- visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente; 

- richiamate le deliberazioni del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 59, del 

22 febbraio 2023 e n. 166, del 30 ottobre 2024, concernenti la delega di funzioni alla Giunta di 



Dipartimento, ai sensi dell’articolo 10 del Regolamento di funzionamento del Dipartimento di 

Scienze umane e sociali; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, del 20 dicembre 2024, 

concernente l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 

2025, del bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità 

economico patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in 

contabilità finanziaria; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 17, del 

5 febbraio 2025, concernente la presa d’atto del budget e degli obiettivi del Dipartimento per 

l’anno 2025; 

- richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 23, del 2 settembre 2024, concernente, tra 

l’altro, l’aggiornamento all’anno accademico 2024/2025 del prospetto ricognitivo dei compensi 

connessi agli incarichi conferiti a soggetti esterni all’Ateneo per attività didattiche nell’ambito dei 

corsi di laurea, dei corsi di laurea magistrale e dei percorsi per la specializzazione per il sostegno;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 65, del 

16 aprile 2025 concernente, tra l’altro, gli affidamenti ai docenti di ruolo dell’Ateneo delle attività 

didattiche attivate nell’ambito del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche per l’anno 

accademico 2025/2026;  

- ravvisata la necessità di procedere alla copertura delle attività didattiche rimaste vacanti, a seguito 

degli affidamenti ai docenti di ruolo dell’Ateneo, nell’ambito del corso di studio in oggetto, al 

fine di garantire il regolare svolgimento delle attività didattiche del primo semestre dell’anno 

accademico 2025/2026; 

- considerato che, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del sopracitato Regolamento per il conferimento di 

contratti per attività didattiche, i contratti per attività didattiche sono rinnovabili annualmente per 

un periodo massimo di cinque anni, previo accertamento delle coperture finanziarie, della 

permanenza dei requisiti richiesti, nonché della valutazione positiva dell’attività svolta; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 124, del 

19 giugno 2024, con la quale sono stati, tra l’altro, conferiti per l’a.a. 2024/2025, l’incarico per 

l’attività didattica “Psicologia generale” al Dott. Jordi Manuello, nonché l’incarico per le ore di 

replica serale, l’incarico per l’attività didattica “Metodologia della ricerca quantitativa” alla 

Dott.ssa Anna Toscano,   

- richiamata la deliberazione della Giunta del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 3, del 30 

luglio 2024, con la quale sono stati, tra l’altro, conferiti, per l’a.a. 2024/2025, l’incarico per 

l’attività didattica “Inglese” alla Dott.ssa Anita Joy Lombardo, l’incarico per l’attività didattica 

“Psicometria” al Dott. Gianluca Bo, l’incarico per l’attività didattica “Laboratorio 1 – Psicometria 

– Gruppo B” al Dott. Marco Rizzo e l’incarico per l’attività didattica “The cultural construction 

of gender in human learning and language” al Dott. Martin Dodman; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 162 del 

30 ottobre 2024, concernente la ratifica del Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze 

umane e sociali, n. 161, del 1° ottobre 2024, concernente l’attivazione dell’attività didattica 

“Laboratorio 1 – Psicometria – Gruppo C”, e il conferimento della stessa al Dott. Marco Rizzo 

per l’anno accademico 2024/2025”; 

- valutata positivamente l’attività didattica svolta dai sopraindicati docenti, nell’ambito del Corso 

di laurea in Scienze e tecniche psicologiche, nel primo semestre dell’a.a. 2024/2025; 



- accertata la disponibilità dei docenti interessati, anche ai fini del conferimento delle ore aggiuntive 

di replica serale laddove previste, manifestata con note acquisite agli atti di Ateneo come di 

seguito riepilogato: 

• Jordi Manuello, rif. prot. n. 8628/VII/04 dell’8 maggio 2025; 

• Anna Toscano, rif. prot. n. 8814/VII/04 del 12 maggio 2025; 

• Marco Rizzo, rif. prot. n. 8698/VII/04 del 9 maggio 2025; 

• Anita Joy Lombardo, rif. prot. n. 8911/VII/04 del 12 maggio 2025; 

• Gianluca Bo, rif. prot. n. 9012/VII/04 del 14 maggio 2025; 

• Martin Dodman, rif. prot. n. 8624/VII/04 dell’8 maggio 2025; 

- considerati, ai fini del calcolo della misura massima dei compensi integrativi, i dati relativi alla 

residenza e al domicilio dei suddetti docenti a contratto indicati nelle schede anagrafiche agli atti 

di Ateneo e stimati, ai fini dell’individuazione del compenso lordo ente (L.E.), gli oneri nella 

misura del 35% del compenso lordo percipiente (L.P.); 

- accertato il rispetto delle disposizioni in materia di rinnovo dei contratti di cui all’articolo 7, 

comma 1, del Regolamento per il conferimento di contratti per attività didattiche nonché di 

incompatibilità e cumulo di incarichi, di cui all’articolo 12, comma 1, lettera e), comma 2 e comma 

3, del medesimo Regolamento; 

- ravvisata, pertanto, l’opportunità di rinnovare, per l’anno accademico 2025/2026, gli incarichi per 

le attività didattiche sopra indicate nell’ambito del Corso di laurea in Scienze e tecniche 

psicologiche, come di seguito riepilogato: 

ATTIVITA’ 

DIDATTICA 
ORE   CFU  ANNO  SEM  LIN DOCENTE  

COMPENSO 

ORARIO 

COMPENSO 

INTEGRAT 

COMPENSO 

L.P.* 

COMPENSO 

L.E.^ 

Psicologia generale 
60+ 6 

serali 
8 1 1 ITA 

MANUELLO 

Jordi 
€ 60,00 € 600,00 € 4.560,00 € 6.156,00 

Metodologia della 

ricerca quantitativa 
45 6 1 1 ITA 

TOSCANO 

Anna 
€ 60,00 € 450,00 € 3.150,00 € 4.252,50 

Inglese 45 6 2 1 ING 
LOMBARDO 

Anita Joy 
€ 60,00 € 0,00 €2.700,00 € 3.645,00 

Psicometria 
60+ 9 

serali 
8 2 1 ITA BO Gianluca € 60,00 € 600,00 € 4.740,00 € 6.339,00 

LABORATORIO 1 - 

Psicometria - 

Gruppo B 

20 2 2 1 ITA RIZZO Marco € 50,00 € 280,00 € 1.280,00 € 1.728,00 

LABORATORIO 1 - 

Psicometria - 

Gruppo C 

20 2 2 1 ITA RIZZO Marco € 50,00 € 0,00*** € 1.000,00 € 1.350,00 

The cultural 

construction of 

gender in human 

learning and 

language 

30 4 2 1 ITA 
DODMAN 

Martin 
€ 66,00** € 300,00 € 2.280,00 € 3.078,00 

 
 € 26.608,50 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 

** comprensivo dell’incremento del 10% in funzione della lingua veicolare 

*** non corrisposto in quanto già previsto per altra attività didattica erogata nello stesso semestre 

- sentito il Coordinatore del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche proporre per il primo 

semestre il conferimento diretto al Prof. Claudio Longobardi, professore ordinario presso 

l’Università degli studi di Torino, dell’incarico per la seguente attività didattica, come di seguito 

dettagliato: 



ATTIVITA’ 

DIDATTICA 
ORE   CFU  ANNO  SEM  LIN DOCENTE  

COMPENSO 

ORARIO 

COMPENSO 

INTEGRAT 

COMPENSO 

L.P.* 

COMPENSO 

L.E.^ 

Maltrattamento e 

abuso dell’infanzia 
30 4 2 1 ITA 

LONGOBARDI 

Claudio 
€ 100,00 € 300,00 € 3.300,00 € 4.455,00 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 

- ritenuto, infine, opportuno delegare il Direttore del Dipartimento all’approvazione dei bandi e 

all’adozione degli ulteriori atti necessari per il conferimento dei contratti per le attività didattiche 

e attività didattiche integrative del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche attivate al 

primo semestre per l’anno accademico 2025/2026 risultanti ancora vacanti a seguito degli 

affidamenti ai docenti di ruolo e ai suddetti rinnovi e al predetto conferimento diretto; 

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile e accertata la 

copertura finanziaria per un importo complessivo pari a euro 31.063,50 

(trentunmilasessantatre/50) nell’ambito del progetto “CONTRATTI_2025_SHS” del 

Dipartimento di Scienze umane e sociali, 

DELIBERA 

 

1. Di rinnovare, per l’anno accademico 2025/2026, per le motivazioni indicate in premessa, i seguenti 

incarichi per attività didattiche attivate al primo semestre nell’ambito del Corso di laurea in 

Scienze e tecniche psicologiche: 

ATTIVITA’ 

DIDATTICA 
ORE   CFU  ANNO  SEM  LIN DOCENTE  

COMPENSO 

ORARIO 

COMPENSO 

INTEGRAT 

COMPENSO 

L.P.* 

COMPENSO 

L.E.^ 

Psicologia generale 
60+ 6 

serali 
8 1 1 ITA 

MANUELLO 

Jordi 
€ 60,00 € 600,00 € 4.560,00 € 6.156,00 

Metodologia della 

ricerca quantitativa 
45 6 1 1 ITA 

TOSCANO 

Anna 
€ 60,00 € 450,00 € 3.150,00 € 4.252,50 

Inglese 45 6 2 1 ING 
LOMBARDO 

Anita Joy 
€ 60,00 € 0,00 €2.700,00 € 3.645,00 

Psicometria 
60+ 9 

serali 
8 2 1 ITA BO Gianluca € 60,00 € 600,00 € 4.740,00 € 6.339,00 

LABORATORIO 1 - 

Psicometria - 

Gruppo B 

20 2 2 1 ITA RIZZO Marco € 50,00 € 280,00 € 1.280,00 € 1.728,00 

LABORATORIO 1 - 

Psicometria - 

Gruppo C 

20 2 2 1 ITA RIZZO Marco € 50,00 € 0,00*** € 1.000,00 € 1.350,00 

The cultural 

construction of 

gender in human 

learning and 

language 

30 4 2 1 ITA 
DODMAN 

Martin 
€ 66,00** € 300,00 € 2.280,00 € 3.078,00 

 
 € 26.608,50 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 

** comprensivo dell’incremento del 10% in funzione della lingua veicolare 

*** non corrisposto in quanto già previsto per altra attività didattica erogata nello stesso semestre 

2. Di conferire in via diretta al Prof. Claudio Longobardi, professor ordinario presso l’Università 

degli studi di Torino, il cui curriculum vitae è allegato alla presente deliberazione di cui costituisce 

parte integrante e sostanziale, il seguente incarico di insegnamento, per l’anno accademico 

2025/2026: 

ATTIVITA’ 

DIDATTICA 
ORE   CFU  ANNO  SEM  LIN DOCENTE  

COMPENSO 

ORARIO 

COMPENSO 

INTEGRAT 

COMPENSO 

L.P.* 

COMPENSO 

L.E.^ 

Maltrattamento e 

abuso dell’infanzia 
30 4 2 1 ITA 

LONGOBARDI 

Claudio 
€ 100,00 € 300,00 € 3.300,00 € 4.455,00 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 



3. Di dare atto che i rinnovi e il conferimento diretto di cui ai precedenti punti 1 e 2 sono subordinati 

all’attestazione, da parte dei soggetti interessati, in relazione all’incarico e nei confronti 

dell’Ateneo, dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi 

dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 165/2001, nonché di situazioni di incompatibilità di cui 

all’articolo 12, comma 1, lettere a), b), c) e d) del Regolamento di Ateneo per il conferimento di 

contratti per attività didattiche. 

4. Di delegare il Direttore di Dipartimento all’approvazione dei bandi e all’adozione degli ulteriori 

atti necessari per il conferimento di contratti per le attività didattiche e attività didattiche 

integrative del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche attivate al primo semestre per 

l’anno accademico 2025/2026 risultanti ancora vacanti a seguito degli affidamenti ai docenti di 

ruolo, ai rinnovi e al conferimento diretto di cui ai precedenti punti 1 e 2 di seguito elencate: 

ATTIVITÀ DIDATTICA SSD ORE   CFU  ANNO  SEM.  LIN 

Psicobiologia PSIC-01/B 60 8 2 1 ITA 

TPV – Assessment diagnostico II NN 25 1 3 1 ITA 

ATTIVITÀ DIDATTICA 

INTEGRATIVA 
SSD ORE   CFU  ANNO  SEM.  LIN 

Corso zero di biologia BIOS/05/A 15 - 1 1 ITA 

 

5. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile e di allegare le 

scritture connesse alle autorizzazioni di spesa relative alle attività didattiche di cui al precedente 

punto 1 erogate nel primo semestre dell’a.a. 2025/2026, per un ammontare complessivo di euro 

31.063,50 (trentunmilasessantatre/50) a valere sul progetto “CONTRATTI_2025_SHS” del 

budget autorizzatorio 2025. 

6. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti Uffici della Direzione generale. 

7. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 

Allegati:  

- Scritture contabili 

- CV Longobardi 

 

 

Il Segretario verbalizzante        Il Direttore del Dipartimento 

        (Cecilia Lista)          (Elena Cattelino) 

        firmata digitalmente                                                                    firmata digitalmente 

 

 

 


		2025-05-19T09:19:55+0200
	IT
	Cecilia Lista


		2025-05-19T09:34:41+0200
	IT
	Elena Cattelino


		2025-05-20T11:40:24+0200
	IT
	Francesca Randazzo




